atribuições legais e constitucionais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1o Para suprir demanda criada pela Portaria n° 369/2020-MC, fica o Poder 
Executivo autorizado a abrir R$ 105.481,04 (cento e cinco mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e quatro centavos) no orçamento vigente a título de crédito 
especial para criação do elemento de despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo, 
conforme tabela orçamentária abaixo:

Órgão: 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 0901 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOClAL

[...]

créditos destacados nos artigos anteriores, fica o Poder Executivo Municipal, nos 
moldes do art. 167, VI, da Constituição Federal, autorizado a transpor, remanejar 
e transferir créditos orçamentários no âmbito da Administração Direta, 
Administração Indireta e Fundos no vaior de R$ 492.890,46 (quatrocentos e 
noventa e dois mil oitocentos e noventa reais e quarenta e seis centavos).

Art. 4o Fica autorizado o setor de contabilidade realizar as alterações 
necessárias para adequação do PPA - Plano Plurianual 2018/2021, LDO - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias de 2021, e LOA-Lei Orçamentária Anual de 2021,